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Úvod

Vedení účetnictví je podstatnou částí každého podnikání nezávisle na velikosti dané

účetní jednotky, to samé se týká i vedení daňové evidence. Aby toto podnikání bylo

úspěšné, respektive aby naplňovalo své cíle, které si dalo při svém vzniku, mělo by

účetnictví podávat, jak říká zákon o účetnictví, věrný a poctivý obraz. Zájem o tuto

kvalitu přichází nejen interně, ale i externě, a to od státu, úvěrových institucí i od

odběratelů či dodavatelů. Mezi další požadavky na vedení účetnictví patří i zvyšující se

obsah účetních výkazů.

Na všechny tyto požadavky nemusí mít podnik kapacity ať už z ohledu kapacit

personálních, finančních či časových. Proto na trh přicházejí tzv. outsourcingové firmy,

které v rámci svých nabízených služeb se snaží tuto mezeru vyplnit.

Pokud podnik uvažuje na tím, že bude s takovou firmou spolupracovat, musí mít na

vědomí, že externí odborník neznamená automaticky vždy kvalitu. Proto by firma měla

pečlivě zvážit klady a zápory takového vztahu v dlouhodobém měřítku a vyhnout se tak

unáhlenému rozhodnutí, které může napáchat mnoho škod. Po zvolení partnera následuje

outsourcingová smlouva, ve které by mělo být zahrnuto jak rozmezí poskytovaných

služeb, počátek a konec poskytování, cena a odpovědnost.

Outsourcing služeb není novinkou posledních let. Je to problém, kterým se podnikatelské

subjekty zabývají denně při rozhodování o své budoucnosti. Proto je na toto téma

vypracována tato bakalářská práce.
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1 Cíl a metodika zpracování

Tato bakalářské práce se zabývá problematikou outsourcingu vedení účetnictví.

Hlavními cíli této práce jsou:

• Objasnit pojem outsourcing, popsat jeho formy

• Charakterizovat přínosy a rizika outsourcingu

• Vymezit právní aspekty outsourcingu

• Zjistit náklady na účetního pracovníka či náklady na vedení daňové

evidence a porovnat tyto náklady s náklady na outsourcing

Cílem praktické částí této bakalářské práce je zjistit náklady na outsourcing a náklady na

vlastní zpracování účetnictví a tyto náklady porovnat. Toto bude řešit první výzkumná

otázka. Následně bude řešena spojitost mezi velikostí podniku a výší nákladů. To bude

řešit druhá výzkumná otázka.

1.1 Metodika práce

Pro zpracování výzkumu, který je součástí praktické části této bakalářské práce, byla

zvolena metoda dotazníkové šetření. Tato metoda byla zvolena zejména z důvodu

zaručení anonymity dotazovaných. Dotazník obsahoval několik částí, cílem bylo zjistit,

jaké jsou náklady na vlastní zpracování nebo případně jaké jsou náklady na outsourcing.

Dotazník obsahoval uzavřené a otevřené otázky.

Dotazníkové šetření bylo zpracováno pomocí Google Forms. Šetření probíhalo pomocí

emailového dotazování, kde byly náhodně vybrány firmy a živnostníci v Plzeňském

kraji a osloveni emailem pro vyplnění dotazníku.

Celkem bylo osloveno 1400 osob, ze kterých 79 dotazník vyplnilo. Návratnost

dotazníkového šetření byla 5,64 %.

Data z dotazníkového šetření budou testována pomocí statistických metod. Před

samotným testováním je nutno vytvořit hypotézy, ze kterých se bude vycházet.

Statistickou hypotézou se rozumí určitý předpoklad o parametrech rozdělení, z něhož

náhodný výběr vychází nebo předpoklad o typu rozdělení.

Lze předpokládat například, že průměr základního souboru μ se rovná určité konkrétní

hodnotě μ0, tím je vyslovena určitá hypotéza o parametru základního souboru. Na základě
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vyčerpávajícího šetření celého základního souboru by bylo možné bezpečně

rozhodnout o správnosti hypotézy, ale takové šetření je neekonomické a technicky těžko

proveditelné, a proto se šetření zaměří pouze na určitou část základního souboru, a to na

výběrový soubor. Na základě testování hodnot z tohoto výběru lze pak

rozhodnout o správnosti vyslovené hypotézy. (Řezanková, 2011) (Hendl, 2006)

Při testování hypotéz jsou porovnávány dvě hypotézy.

1) Nulová hypotéza – nulový, žádný rozdíl či testovaná data v souborech jsou shodná,

2) Alternativní hypotéza – popírá platnost nulové hypotézy, říká, že existuje diference

mezi soubory.

Hladina statistické významnosti (α) je zvolena na 5 %, podle této hodnoty se dále určuje

kritická hodnota pro parametr p-hodnota.

P-hodnota je nejnižší hladina významnosti, na které lze nulovou hypotézu

zamítnout, a současně nejvyšší hladina, na které se nulová hypotéza ještě nezamítá. P-

hodnota je tedy hraniční hodnotou významnosti, která dělí nezamítnutí (přijetí) nulové

hypotézy od jejího zamítnutí. (Řezanková, 2011) (Hendl, 2006)

V rámci zpracování dat v této bakalářské práci bude pracováno s následujícími

statistickými testy:

• Dvouvýběrový F-test,

• Aspinwelchův,

• Mannův-Whitneyův.

1.2 Sestavení výzkumných otázek

První výzkumná otázka: Jsou náklady na outsourcing větší než náklady na vlastního

účetního pracovníka?

K zodpovězení této otázky byly formulovány následující hypotézy:

• Nulová hypotéza 1: Náklady na outsourcing jsou shodné s náklady na vlastní

zpracování

• Alternativní hypotéza 1: Náklady na outsourcing jsou rozdílné od nákladů na

vlastní zpracování
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Druhá výzkumná otázka: Je výše nákladů na outsourcing závislá na způsobu účetního

vykazování?

Tato otázka bude statisticky ověřována a následně budou testovány následující hypotézy:

• Nulová hypotéza 2: Výše nákladů souvisí s velikostí účetní jednotky

• Alternativní hypotéza 2: Výše nákladů nesouvisí s velikostí účetní jednotky

1.3 Charakteristika dotazníkového šetření

Dotazník obsahoval kompletní rozdělení dle odpovědí. Dotazovaný odpovídal celkem na

6 otázek. (viz příloha č.1). V první části odpovídal, zda je fyzická, právnická osoba nebo

jestli vede daňovou evidenci. U fyzických a právnických osob dále respondent odpovídal,

zda je mikro nebo malou účetní jednotkou a zda má vlastní účetní jednotku nebo využívá

outsourcingu nebo kombinace zmíněného. Druhá část byla zaměřena na velikost nákladů.

První otázka se týká druhu podnikání. Zde respondent volí z uzavřených možností. Volí,

jestli je fyzická osoba a vede daňovou evidenci, jestli je fyzická osoba a vede podvojné

účetnictví nebo jestli je právnická osoba a vede podvojné účetnictví.

Pokud respondent zvolil možnost, že vede daňovou evidenci, je následně dotazován, jestli

ji vede sám, využívá outsourcingu nebo kombinace vlastního vedení a outsourcingu. Po

zvolení z těchto uzavřených možností je dotazován na konkrétní náklady. V případě

vlastního zpracování vyplňuje, kolik hodin měsíčně tráví vedením evidence a na kolik si

cení hodinu vlastní práce. V případě využívání outsourcingu volí z možností, kdy platí,

jestli měsíčně, čtvrtletně, ročně či jinak a jestli platí za výkon nebo paušálně. Po zvolení

některé z těchto možností vyplňuje konkrétní náklady v Kč.

Pokud respondent zvolí možnost, že je fyzická nebo právnická osoba a vede podvojné

účetnictví je dotázán na velikost účetní jednotky, jestli je mikro účetní jednotkou nebo

malou účetní jednotkou. Následně je dotázán, zda má vlastní účetní, zda využívá

outsourcing nebo kombinace účetních a outsourcingu. Při zvolení možnosti, že má vlastní

účetní je dotázán na počet hodin, které účetní stráví vedením účetnictví

denně a hodinovou mzdu účetních v Kč. Při více zaměstnanců má denní hodiny sčítat.

Pokud respondent zvolil možnost, že využívá služeb outsourcingu, má jako v případě

daňové evidence zvolit jednu z možností, jestli platí měsíčně, čtvrtletně, ročně nebo
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jinak a zda platí paušálně nebo za výkon. Po zvolení, z některých těchto možností,

respondent napíše konkrétní náklady v Kč.

Poslední otázka se týká toho, jestli respondenti zaznamenali meziroční změny

v nákladech. Volí na škále od 1 do 5, kde 1 znamená, že náklady se snížily a 5 znamená,

že náklady se zvýšily.
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2 Teoretická část

2.1 Outsourcing a jeho formy


[…]


firmách i u osob vedoucí daňovou evidenci. Outsourcing díky elektronizaci a digitalizaci

nabývá na popularitě, a to jak na straně poptávky, tak i na straně nabídky. Firmy by se

zejména měly zaměřit na svojí hlavní činnost, tzv. core business. Vedlejší aktivity by

měly právě přenechávat firmám, které se na to specializují.

Úvodní kapitola se zaměřuje na teoretickou problematiku outsourcingu. Outsourcing lze

definovat jako obchodní, soukromoprávní vztah mezi minimálně dvěma subjekty, kdy se

jeden z nich zavazuje, že za úplatu bude poskytovat sjednané služby, či jiné výkony pro

zadavatele po dobu, která dlouhodobá a trvá minimálně jeden rok. Důvody pro

outsourcingu mohou být různorodé, ale zejména se jedná o důvody ekonomické, kdy

zadavatel hledá možnosti, jak uspořit náklady nebo je důvod strategický, kdy se subjekt

potřebuje soustředit na svou hlavní činnost a snaží se tedy optimalizovat svoje kapacity.

Jsou rozlišeny i výhody a nevýhody při využití služeb outsourcingu oproti vlastním

zdrojům. Mezi hlavní výhody outsourcingu lze řadit důkladnější zaměření na hlavní

činnost, rozložení nákladů a přístup ke světové úrovni služeb. Mezi nevýhody pak naopak

patří ztráta flexibility a operability a nedostupnost v požadovaném čase, ztráta

kontroly a případná ztráta interních talentů.

Jednou z nejdůležitějších částí spolupráce s externím zpracovatelem je správně zvolená

forma a správně zvolený obsah outsourcingové smlouvy. Nejpraktičtější forma smlouvy

je tzv. nepojmenovaná či inominátní smlouva, která poskytuje větší volnost a možnost

individualizace. Obě strany by si ale měly být vědomy, že na tento typ smlouvy nelze

aplikovat zákonná ustanovení z jiných typových smluv. V případě absence či chybné

úpravy není možné použít k nápravě zákon.

Přínosem této práce bylo zjištění průměrných nákladů na outsourcing a tyto náklady byly

porovnány se zjištěnými průměrnými náklady na vlastní účetní pracovníky.

Z provedeného výzkumu lze konstatovat, že náklady na outsourcing jsou nižší

v porovnání s náklady na vlastní účetní pracovníky. Pokud firma nebo jednotlivec

zamýšlí optimalizovat či snížit svoje náklady, pak outsourcing je vhodnou příležitostí, jak

toho dokázat. Firma nebo jednotlivec by měli mít na vědomí případná rizika a porovnat

je s potencionálními přínosy.
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Outsourcing vedení účetnictví

Dobrý den, jmenuji se Štěpán Johánek a jsem studentem Fakulty ekonomické na

Západočeské univerzitě v Plzni a v rámci zpracování své bakalářské práce bych vás rád

poprosil o vyplnění následujícího dotazníku týkajícího se outsourcingu vedení účetnictví

u daňové evidence, mikro a malých účetních jednotek. Částky prosím vypisujte v celých

Kč. Dotazník je zcela anonymní.

Otázka 1:

Druh podnikání:

1) FO – daňová evidence

2) FO – podvojné účetnictví

3) PO – podvojné účetnictví

Daňová evidence – Otázka 2:

1) Vedu sám/sama

2) Využívám outsourcing

3) Kombinace
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1) Počet hodin vedením evidence měsíčně

……………………..

2) Ocenění práce za hodinu

……………………..

Daňová evidence – Otázka 4:

Placení za outsourcing

1) Měsíčně – za výkon

2) Čtvrtletně – za výkon

3) Ročně – za výkon

4) Jinak – za výkon

5) Měsíčně – paušálně

6) Čtvrtletně – paušálně

7) Ročně – paušálně

8) Jinak – paušálně

Daňová evidence – Otázka 5:

1) Jakých služeb využívám

……………………………..

2) Náklady za využívané služby

……………………………..

Daňová evidence – Otázka 6:

1) Míra využití outsourcingu u kombinace

1 – malé využití x 10 – velké využití

Placení za outsourcing:

1) Měsíčně – za výkon

2) Čtvrtletně – za výkon

3) Ročně – za výkon

4) Jinak – za výkon

5) Měsíčně – paušálně

6) Čtvrtletně – paušálně

7) Ročně – paušálně

1) Jinak – paušálně
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3) Počet hodin strávených vedením evidence

…………………………….

4) Ocenění práce za hodinu

…………………………….
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Velikost účetní jednotky

1) Mikro účetní jednotka

2) Malá účetní jednotka

Fyzická osoba – Otázka 9:

Vlastní účetní jednotka nebo využití outsourcingu?

1) Vlastní účetní jednotka

2) Outsourcing

3) Kombinace

Fyzická osoba – Otázka 10:

Vlastní účetní jednotka

1) Počet hodin strávených vedením účetnictví denně (u více účetních sčítat)

………………………..

2) Hodinová mzda účetních

………………………..
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Placení za outsourcing

1) Měsíčně – za výkon
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4) Jinak – za výkon

5) Měsíčně – paušálně

6) Čtvrtletně – paušálně

7) Ročně – paušálně

2) Jinak – paušálně
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9) Čtvrtletně – za výkon
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Velikost účetní jednotky

3) Mikro účetní jednotka

4) Malá účetní jednotka
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3) Míra využití outsourcingu u kombinace

1 – malé využití x 10 – velké využití

Placení za outsourcing:

15) Měsíčně – za výkon

16) Čtvrtletně – za výkon

17) Ročně – za výkon

18) Jinak – za výkon

19) Měsíčně – paušálně

20) Čtvrtletně – paušálně

21) Ročně – paušálně

5) Jinak – paušálně
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Škála od 1 do 5–1 – náklady klesly x 5 - náklady vzrostly