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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Štěpán Johánek

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Outsourcing vedení účetnictví v Plzeňském kraji

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce má jasně stanovený cíl a přehlednou metodiku. Kladně hodnotím

provedení dotazníkového šetření a dále snahu studenta o statistické zpracování dat. Nižší hodnocení

některých kritérií volím z těchto důvodů: nižší čitelnost některých obrázků (obr. 2), nižší spojitost

některých kapitol rešerše s vlastní částí práce (např. kapitola 3. 1), chyby v interpunkci, nižší

přehledost zhodnocení dotazníkového šetření.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jak hodnotíte návratnost dotazníku? Je Vámi dosažená výše návratnosti

obvyklá/nadprůměrná/podprůměrná?

2. Zdůvodněte výběr statistických testů, kterých bylo v práci využito.

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele